

证券代码：002242

证券简称：九阳股份

公告编号：2015-036

九阳股份有限公司 2015 年第三季度报告正文

第一节 重要提示

公司董事会、监事会及董事、监事、高级管理人员保证季度报告内容的真实、准确、完整，不存在虚假记载、误导性陈述或者重大遗漏，并承担个别和连带的法律责任。

所有董事均已出席了审议本次季报的董事会会议。

公司负责人王旭宁、主管会计工作负责人裘剑调及会计机构负责人(会计主管人员)温海涛声明：保证季度报告中财务报表的真实、准确、完整。

第二节 主要财务数据及股东变化

一、主要会计数据和财务指标

公司不存在因会计政策变更及会计差错更正等追溯调整或重述以前年度会计数据的情形；

	本报告期末	上年度末	本报告期末比上年度末增减	
总资产（元）	5,194,335,184.61	4,965,755,374.92	4.60%	
归属于上市公司股东的净资产（元）	3,146,100,630.61	3,097,379,865.66	1.57%	
	本报告期	本报告期比上年同期 增减	年初至报告期末	年初至报告期末比上 年同期增减
营业收入（元）	1,849,161,985.41	20.05%	5,015,787,441.91	20.15%
归属于上市公司股东的净利润（元）	185,747,187.12	17.06%	504,944,479.25	15.56%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益的净利润（元）	147,073,960.70	-2.29%	446,977,039.01	12.66%
经营活动产生的现金流量净额（元）	--	--	814,998,734.32	57.12%
基本每股收益（元/股）	0.24	20.00%	0.66	15.79%
稀释每股收益（元/股）	0.24	20.00%	0.66	15.79%
加权平均净资产收益率	6.51%	1.08%	16.30%	1.70%

非经常性损益项目和金额

单位：元

项目	年初至报告期末金额	说明
非流动资产处置损益（包括已计提资产减值准备的冲销部分）	4,933,180.00	
计入当期损益的政府补助（与企业业务密切相关，按照国家统一标准定额或定量享受的政府补助除外）	45,786,405.00	
除同公司正常经营业务相关的有效套期保值业务外，持有交易性金融资产、交易性金融负债产生的公允价值变动损益，以及处置交易性金融资产、交易性金融负债和可供出售金融资产取得的投资收益	21,607,243.16	
除上述各项之外的其他营业外收入和支出	2,932,958.02	
减：所得税影响额	14,175,363.08	
少数股东权益影响额（税后）	3,116,982.86	
合计	57,967,440.24	--

公司报告期不存在将根据《公开发行证券的公司信息披露解释性公告第 1 号——非经常性损益》定义、列举的非经常性损益

项目界定为经常性损益的项目的情形。

二、报告期末股东总数及前十名股东持股情况表

1、报告期末普通股股东总数及前十名普通股股东持股情况表

单位：股

报告期末普通股股东总数		78,046				
前 10 名普通股股东持股情况						
股东名称	股东性质	持股比例	持股数量	持有有限售条件的股份数量	质押或冻结情况	
					股份状态	数量
上海力鸿新技术投资有限公司	境内非国有法人	48.20%	370,046,180	0	未质押、未冻结	
BILTING DEVELOPMENTS LIMITED	境外法人	16.92%	129,924,090	0	未质押、未冻结	
中央汇金投资有限责任公司	其他	4.99%	38,310,500	0	未质押、未冻结	
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	其他	1.63%	12,502,600	0	未质押、未冻结	
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	其他	1.53%	11,748,786	0	未质押、未冻结	
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	其他	1.38%	10,617,565	0	未质押、未冻结	
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	其他	0.89%	6,798,671	0	未质押、未冻结	
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	其他	0.70%	5,394,412	0	未质押、未冻结	
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	其他	0.55%	4,218,338	0	未质押、未冻结	
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	其他	0.47%	3,610,344	0	未质押、未冻结	
前 10 名无限售条件普通股股东持股情况						
股东名称	持有无限售条件普通股股份数量	股份种类				
		股份种类	数量			
上海力鸿新技术投资有限公司	370,046,180	人民币普通股	370,046,180			
BILTING DEVELOPMENTS LIMITED	129,924,090	人民币普通股	129,924,090			
中央汇金投资有限责任公司	38,310,500	人民币普通股	38,310,500			
中欧基金—农业银行—中欧中证金融资产管理计划	12,502,600	人民币普通股	12,502,600			
工银瑞信基金—农业银行—工银瑞信中证金融资产管理计划	11,748,786	人民币普通股	11,748,786			
嘉实基金—农业银行—嘉实中证金融资产管理计划	10,617,565	人民币普通股	10,617,565			
华夏基金—农业银行—华夏中证金融资产管理计划	6,798,671	人民币普通股	6,798,671			
银华基金—农业银行—银华中证金融资产管理计划	5,394,412	人民币普通股	5,394,412			
易方达基金—农业银行—易方达中证金融资产管理计划	4,218,338	人民币普通股	4,218,338			
广发基金—农业银行—广发中证金融资产管理计划	3,610,344	人民币普通股	3,610,344			

上述股东关联关系或一致行动的说明	公司前两大股东不存在关联关系，也不属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人；公司未知其他股东相互之间是否存在关联关系、以及是否属于《上市公司收购管理办法》中规定的一致行动人。
------------------	--

公司前 10 名普通股股东、前 10 名无限售条件普通股股东在报告期内未进行约定购回交易。

2、报告期末优先股股东总数及前十名优先股股东持股情况表

适用 不适用

第三节 重要事项

一、报告期主要会计报表项目、财务指标发生变动的情况及原因

项 目	期末数	期初数	同比	说明
货币资金	657,506,471.90	1,233,508,879.44	-46.70%	主要系理财投入增加所致
应收账款	266,057,605.13	78,415,339.32	239.29%	主要系收入增长所致
应收利息	11,342,859.81	5,483,055.11	106.87%	主要系理财应收利息增加所致
其他应收款	27,424,241.05	19,174,406.44	43.03%	主要系备用金增加所致
其他流动资产	898,091,127.33	185,289,941.05	384.70%	主要系理财投入增加所致
长期股权投资	179,190,503.27	94,632,389.90	89.35%	主要系对外投资增加所致
在建工程	2,147,185.78	923,443.62	132.52%	主要系零星工程增加所致
应付票据	436,950,651.70	39,166,482.90	1015.62%	主要系开具承兑汇票增加所致
应付职工薪酬	78,975,290.98	133,995,516.09	-41.06%	主要系结算上年剩余工资薪金所致
应交税费	101,908,149.83	75,453,906.67	35.06%	主要系收入增加所致
其他应付款	120,208,347.18	80,765,544.65	48.84%	主要系应计未付费用增加所致
一年内到期的非流动负债	21,054,670.00	12,261,080.00	71.72%	主要系股权激励到期所致
递延所得税负债	2,994,770.97	1,784,517.17	67.82%	主要系应收利息增加所致
其他非流动负债	21,034,858.57	32,648,762.86	-35.57%	主要系股权激励到期所致
项 目	本期数	上年同期数	同比	说明
营业收入	5,015,787,441.91	4,174,603,890.39	20.15%	公司承揽国家酥油茶机项目，本期确认收入 13,832.65 万元
营业税金及附加	32,608,840.35	23,258,170.02	40.20%	主要系收入增加所致
管理费用	370,441,467.47	272,631,206.55	35.88%	主要系研发投入及应付职工薪酬增加所致
资产减值损失	14,842,373.15	7,021,488.20	111.39%	主要系应收账款增加所致
项 目	期末数	期初数	同比	说明
收到其他与经营活动有关的现金	82,281,279.62	58,696,262.89	40.18%	主要系政府补助增加所致
经营活动产生的现金流量净额	814,998,734.32	518,721,185.01	57.12%	主要系销售回款增加所致
处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回的现金净额	28,880,741.01	565,532.15	5006.83%	主要系处置资产所致
投资活动现金流入小计	41,637,171.17	66,759,774.07	-37.63%	主要系去年同期委贷收回所致
购建固定资产、无形资产和其他	54,527,461.87	104,241,959.46	-47.69%	主要系在建工程完工结算，投入减少所致

长期资产支付的现金				
投资支付的现金	87,267,000.00	536,000,000.00	-83.72%	主要系归集口径差异
投资活动产生的现金流量净额	-848,651,867.26	-573,662,185.39	47.94%	主要系理财及对外投资增加所致

二、重要事项进展情况及影响和解决方案的分析说明

适用 不适用

三、公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项

公司报告期不存在公司或持股 5%以上股东在报告期内发生或以前期间发生但持续到报告期内的承诺事项。

四、对 2015 年度经营业绩的预计

2015 年度预计的经营业绩情况：归属于上市公司股东的净利润为正值且不属于扭亏为盈的情形

2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动幅度	0.00%	至	20.00%
2015 年度归属于上市公司股东的净利润变动区间(万元)	53,165.74	至	63,798.89
2014 年度归属于上市公司股东的净利润 (万元)	53,165.74		
业绩变动的的原因说明	公司食品加工机类产品的销售逐步企稳，营养煲类、西式电器类产品持续增长，公司收入情况和盈利情况平稳增长。		

五、证券投资情况

公司报告期不存在证券投资。

六、持有其他上市公司股权情况的说明

公司报告期未持有其他上市公司股权。